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ERRATA N° 23/2022/SES/SUHP 
 

 
Os autos versam sobre a contratação de pessoa jurídica especializada na 

prestação dos Serviços em Oncologia, nas áreas de quimioterapia, radioterapia e 
braquiterapia, a fim de atender a Unidade de Assistência de Alta Complexidade em 
Oncologia (UNACON) do Hospital Regional de Araguaína. 

 
Considerando manifestação por parte do Hospital Regional de Araguaína, 

onde fora confirmado a necessidade de alteração de redação disposta no Termo de 
Referência n° 02/2022/SES/SUHP, páginas 204 a 254. 

 
Diante disso, devido à necessidade de retificação dessa informação, e 

primando pela boa instrução processual, segue retificação ao Termo de Referência n° 
02/2022/SES/SUHP, páginas 204 a 254. 

 
 

ONDE SE LÊ: 
 

3. DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIÇOS  

(...) 
 
3.2.1. Radioterapia e Braquiterapia: 

 Código SUS Descrição do Procedimento Valor SUS 

1 03.04.01.011-1 
INTERNAÇÃO PARA RADIOTERAPIA EXTERNA 
(COBALTOTERAPIA/ACELERADOR LINEAR) 

R$ 23,08 

2 03.04.01.017-0 NARCOSE DE CRIANÇA (POR PROCEDIMENTO) R$ 22,00 

3 03.04.01.035-9 
INTERNAÇÃO PARA RADIOTERAPIA ESTEREOTÁXICA DO SISTEMA 
NERVOSO CENTRAL 

R$ 23,08 

4 03.04.01.036-7 RADIOTERAPIA DE CABEÇA E PESCOÇO R$ 4.168,00 

5 03.04.01.037-5 RADIOTERAPIA DO APARELHO DIGESTIVO R$ 4.148,00 

6 03.04.01.038-3 
RADIOTERAPIA DE TRAQUÉIA, BRÔNQUIO, PULMÃO, PLEURA E 
MEDIASTINO 

R$ 3.563,00 

7 03.04.01.039-1 RADIOTERAPIA DE OSSOS/CARTILAGENS/PARTES MOLES R$ 3.118,00 

8 03.04.01.040-5 RADIOTERAPIA DE PELE R$ 2.310,00 

9 03.04.01.041-3 RADIOTERAPIA DE MAMA R$ 5.904,00 

10 03.04.01.042-1 RADIOTERAPIA DE CÂNCER GINECOLÓGICO R$ 4.608,00 

11 03.04.01.043-0 BRAQUITERAPIA GINECOLÓGICA R$ 4.150,00 

12 03.04.01.044-8 RADIOTERAPIA DE PÊNIS R$ 4.630,00 

13 03.04.01.045-6 RADIOTERAPIA DE PRÓSTATA R$ 5.838,00 

14 03.04.01.046-4 BRAQUITERAPIA DE PRÓSTATA R$ 5.838,00 

15 03.04.01.047-2 RADIOTERAPIA DO APARELHO URINÁRIO R$ 4.093,00 

16 03.04.01.048-0 RADIOTERAPIA DE OLHOS E ANEXOS R$ 3.273,00 
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17 03.04.01.049-9 BRAQUITERAPIA OFTALMICA R$ 9.500,00 

18 03.04.01.050-2 RADIOTERAPIA DE SISTEMA NERVOSO CENTRAL R$ 3.278,00 

19 03.04.01.051-0 RADIOTERAPIA ESTEREOTÁXICA R$ 5.035,00 

20 03.04.01.052-9 RADIOTERAPIA DE METÁSTASE EM SISTEMA NERVOSO CENTRAL R$ 2.439,00 

21 03.04.01.053-7 
RADIOTERAPIA DE PLASMOCITONA/MIELOMA/METÁSTASES EM 
OUTRAS LOCALIZAÇÕES 

R$ 1.729,00 

22 03.04.01.054-5 RADIOTERAPIA DE CADEIA LINFÁTICA R$ 4.168,00 

23 03.04.01.055-3 RADIOTERAPIA DE LINFOMA E LEUCEMIA R$ 3.159,00 

24 03.04.01.056-1 RADIOTERAPIA EM CORPO INTEIRO R$ 1.729,00 

25 03.04.01.057-0 RADIOTERAPIA DE QUELÓIDE E GINECOMASTIA R$ 953,00 

26 03.04.01.058-8 RADIOTERAPIA DE DOENÇA BENIGNA R$ 593,00 

27 03.04.01.034-0 NARCOSE PARA BRAQUITERAPIA (POR PROCEDIMENTO) R$ 22,00 

28 03.04.01.059-6 INTERNAÇÃO PARA BRAQUITERAPIA R$ 23,08 

Fonte: SIGTAP/DATASUS  

 
 
LEIA-SE: 
 
(...) 
 
3.2.1. Radioterapia e Braquiterapia: 

 Código SUS Descrição do Procedimento Valor SUS 

1 03.04.01.011-1 
INTERNAÇÃO PARA RADIOTERAPIA EXTERNA 
(COBALTOTERAPIA/ACELERADOR LINEAR) 

R$ 23,08 

2 03.04.01.036-7 RADIOTERAPIA DE CABEÇA E PESCOÇO R$ 4.168,00 

3 03.04.01.037-5 RADIOTERAPIA DO APARELHO DIGESTIVO R$ 4.148,00 

4 03.04.01.038-3 
RADIOTERAPIA DE TRAQUÉIA, BRÔNQUIO, PULMÃO, PLEURA E 
MEDIASTINO 

R$ 3.563,00 

5 03.04.01.039-1 RADIOTERAPIA DE OSSOS/CARTILAGENS/PARTES MOLES R$ 3.118,00 

6 03.04.01.040-5 RADIOTERAPIA DE PELE R$ 2.310,00 

7 03.04.01.041-3 RADIOTERAPIA DE MAMA R$ 5.904,00 

8 03.04.01.042-1 RADIOTERAPIA DE CÂNCER GINECOLÓGICO R$ 4.608,00 

9 03.04.01.043-0 BRAQUITERAPIA GINECOLÓGICA R$ 4.150,00 

10 03.04.01.044-8 RADIOTERAPIA DE PÊNIS R$ 4.630,00 

11 03.04.01.045-6 RADIOTERAPIA DE PRÓSTATA R$ 5.838,00 

12 03.04.01.046-4 BRAQUITERAPIA DE PRÓSTATA R$ 5.838,00 

13 03.04.01.047-2 RADIOTERAPIA DO APARELHO URINÁRIO R$ 4.093,00 

14 03.04.01.048-0 RADIOTERAPIA DE OLHOS E ANEXOS R$ 3.273,00 

15 03.04.01.049-9 BRAQUITERAPIA OFTALMICA R$ 9.500,00 

16 03.04.01.050-2 RADIOTERAPIA DE SISTEMA NERVOSO CENTRAL R$ 3.278,00 

17 03.04.01.051-0 RADIOTERAPIA ESTEREOTÁXICA R$ 5.035,00 

18 03.04.01.052-9 RADIOTERAPIA DE METÁSTASE EM SISTEMA NERVOSO CENTRAL R$ 2.439,00 

19 03.04.01.053-7 
RADIOTERAPIA DE PLASMOCITONA/MIELOMA/METÁSTASES EM 
OUTRAS LOCALIZAÇÕES 

R$ 1.729,00 

20 03.04.01.054-5 RADIOTERAPIA DE CADEIA LINFÁTICA R$ 4.168,00 

21 03.04.01.055-3 RADIOTERAPIA DE LINFOMA E LEUCEMIA R$ 3.159,00 

22 03.04.01.056-1 RADIOTERAPIA EM CORPO INTEIRO R$ 1.729,00 
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23 03.04.01.057-0 RADIOTERAPIA DE QUELÓIDE E GINECOMASTIA R$ 953,00 

24 03.04.01.058-8 RADIOTERAPIA DE DOENÇA BENIGNA R$ 593,00 

25 03.04.01.034-0 NARCOSE PARA BRAQUITERAPIA (POR PROCEDIMENTO) R$ 22,00 

26 03.04.01.059-6 INTERNAÇÃO PARA BRAQUITERAPIA R$ 23,08 

Fonte: SIGTAP/DATASUS  

 
3.2.1.1. Havendo a habilitação da UNACON, bem como a disponibilidade de 
equipamento para a realização dos tratamentos elencados por meio dos códigos 
03.04.01.017-0 (NARCOSE DE CRIANÇA (POR PROCEDIMENTO) e 03.04.01.035-9 
(INTERNAÇÃO PARA RADIOTERAPIA ESTEREOTÁXICA DO SISTEMA NERVOSO 
CENTRAL) deverão ser realizados pela Contratada. 
 
ONDE SE LÊ: 

13. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE  

(...) 

13.10. Autorizar, por meio do fiscal técnico, o uso de medicamento de alto custo, 

conforme protocolo apresentado pela contratada. 

 
LEIA-SE: 

13. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE  

(...) 

13.10. Autorizar, por meio do fiscal técnico, o uso de medicamento de alto custo, 

conforme protocolo apresentado pela contratada. 

13.11. Conforme o estabelecido no Plano de Proteção Radiológico (ANVISA RDC-20, 

2006: CNEN NN 3.01; CNEN NN 6.10, 2014) o titular da instituição habilitada “Hospital 

Regional de Araguaína” é o Diretor Geral. Sendo ele o principal responsável pela 

aplicação das resoluções da CNEN relativas as segurança e proteção radiológica na 

instalação e pela segurança de pacientes, equipe médica, indivíduos 

ocupacionalmente expostos e indivíduos do público. Os titulares podem delegar a 

outras partes ações e tarefas relacionadas a essas responsabilidades, tais como: visita 

da CNEN, porém, continuam responsáveis por ações e tarefas. Portanto, no caso de 

inspeção por parte da CNEN nas instalações e equipamentos da UNACON do Hospital 

Regional de Araguaína o Físico Responsável pelo Serviço acompanhará os fiscais da 

CNEN e no caso de constatação de inconsistências e/ou irregularidades o Diretor da 

Instituição será notificado para as providências cabíveis. 

 

ONDE SE LÊ: 

ANEXO I – DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO - TPU 
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS A SEREM CEDIDOS CONFORME TPU 
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LEIA-SE: 
 

ANEXO I – DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO - TPU 
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS A SEREM CEDIDOS CONFORME TPU 
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Posto isto, encaminha-se os autos a Superintendência da Central de 

Licitação para conhecimento e providências ulteriores.    
 

Palmas, 19 de agosto de 2022. 
 

 
(Assinado digitalmente) 

WEDER CARDOSO DE SOUSA 
Gerente de Acompanhamento de Contratos de Suprimentos Hospitalares 

 
(Assinado digitalmente) 

ELAINE NEGRE SANCHES 
Superintendente de Unidades Hospitalares Próprias 

 
(Assinado digitalmente) 

AFONSO PIVA DE SANTANA 
Secretário de Estado da Saúde 
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